
COPIA 

 
 

 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

   IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  F.TO         Valentina Scipioni 

 

 

Determinazione n. 781 del 27/11/2013 

 

 

OGGETTO: FORNITURA LIM LAVAGNE LUMINOSE ELETTRONICHE DA INSTALLARE 

NELLE SCUOLE COMUNALI PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 

EFFETTUATO MEDIANTE RICORSO AL MERCATO DELLA P.A. (M.E.P.A.) – 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

CIG: Z2F0C95E07 
 

Premesso che l’insegnamento tramite la LIM è uno strumento di integrazione con la didattica d'aula poiché 

coniuga la forza della visualizzazione e della presentazione tipiche della lavagna tradizionale con le opportunità del 

digitale e della multimedialità; 

Dato atto che presso alcune aule della scuola secondaria di 2° grado sono già in utilizzo tali lavagne e che si 

rende necessario aumentarne l’uso con l’acquisto di altre; 

Ritenuto che la scelta del contraente viene effettuata mediante acquisto in economia, ai sensi dell’art.125 D. 

Lgs. N.163/2006 “Codice dei contratti”, dell’art. 332 DPR 207/2010 “Regolamento attuativo del Codice dei contratti”, 

dell’art. 11, c. 4 del regolamento comunale per l’acquisizione di fornitura di beni in economia approvato con delibera 

di C.C. n.43 del 28/09/2011; 

Considerato che: 

il D.L. n.95 del 6 luglio 2012, convertito con L. 135/2012, all’art.1 prevede l’obbligo per le P.A. di provvedere 

all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP SpA; 

l’art. 328 del DPR n. 207/2010 “Regolamento attuativo del Codice dei Contratti pubblici” prevede che in 

assenza di apposite convenzioni CONSIP, le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto 

soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico (MEPA) o ad 

altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi anche di importo inferiore ad € 200.000,00; 

Verificato che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto, di convenzioni 

attivate ai sensi dell’art. 26, c.3 della L. 488/1999 da CONSIP SpA, per conto del Ministero dell’Economia delle 

Finanze come risulta dall’apposito sito internet “acquistinretepa.it”; 

Rilevato che i beni sopra indicati sono reperibili sul mercato elettronico dalla P.A. (MEPA); 

Vista la nota dell’Istituto Comprensivo di Curtatone prot. n. 29143 del 27/11/2013 dalla quale si evince l’utilità 

di poter avere uniformità con le LIM già in dotazione nella scuola; 

Vista l’indagine di mercato e constatato che la ditta FRAEL SpA è quella che possiede tutte le caratteristiche 

necessarie per avere continuità nell’uso delle LIM  da parte d’insegnanti e studenti, offrendo ogni lavagna al costo di € 

1.589,00 + IVA 22%;  

Ritenuto di assumere impegno di spesa nei confronti della Ditta FRAEL SpA per l’acquisto di n. 6 LIMBOARD 

78”, NOTEBOOK 13+WIN8, VP EPSON-470, CASSE consegna ed installazione comprese al costo complessivo di € 

11.631,48 (€ 1.938,58 x n.6); 

Vista la delibera di C.C. n. 38 del 05/08/2013 di approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2013; 

Vista la delibera di G.C. n. 130 del 06/08/2013 con cui è stato approvato il piano delle risorse finanziarie con 

contestuale assegnazione dei mezzi finanziari; 

Vista la delibera di G.C. n. 152 del 1/10/2013 di approvazione delle variazioni apportate al Piano delle risorse 

finanziarie 2013;  

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 

18/08/2000; 

Visto il Decreto Sindacale n 6 del 02/01/2013 con il quale vengono attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi 

dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

Visti in particolare: 

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 

- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa; 

- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria); 

- l’art. 153, comma 5 ( regolarità contabile); 

 



COPIA 

 
 

 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

   IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  F.TO         Valentina Scipioni 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare alla Ditta FRAEL SpA P.IVA 03478350485 per i motivi indicati in premessa che qui si intendono 

integralmente riportati e trascritti la fornitura di n. 6 LIM LIMBOARD 78”, NOTEBOOK 13+WIN8, VP 

EPSON-470, CASSE consegna ed installazione comprese al costo complessivo di € 11.631,48 (€ 1.938,58 x 

n.6); 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 11.631,48 come segue: 

- per € 10.000,00 all’INT. 2040505 Cap. 2455/06 RP2012 , Oggetto:”Acquisto beni mobili”;   

- per € 1.631,48 all’INT. 2040505 Cap. 2455/06 Bilancio 2013, Oggetto:”Acquisto beni mobili”;   

 

3. Di dare comunicazione del presente atto alla Ditta FRAEL SpA; 

4. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto di 

regolarità contabile art.151, comma 4, D. Leg.vo 267/2000.



 

 

 

 

Visto di regolarità contabile - ex art. 151, comma 4 D. Legls.vo 267/2000 
 

Si attesta che l’impegno è provvisto della relativa copertura finanziaria. 

 

Curtatone, 28/11/2013                                                            IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

ECONOMICO FINANZIARIO 
    F.to  Rag. Daniela Carra 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

       IL  RESPONSABILE DELL’AREA 

                  Valentina Scipioni 
 

 

 

 

 


